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Takdim

Bu eser, Osmanlı Devleti’nin Bosna eyaletine bağlı Akhisar 
(Prusac) köyünde yetişmiş ve eğitimini kısmen İstanbul’da ta-
mamlamış bir Osmanlı âlimi olan Hasan Kâfî Akhisârî’ye (ö. 
1025/1616) aittir. Akhisârî, özellikle siyaset bilimi alanında 
yazdığı Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-âlem adlı çalışmasıyla tanın-
mıştır. Dil, mantık, kelam, fıkıh, usûl-i fıkıh ve biyografi gibi 
çeşitli alanlarda eserler vermiş olan Akhisârî, aynı zamanda 
Osmanlı medreseleri ve ilim çevrelerinde okutulan önemli 
metinlerin ihtisar ve şerhleri ile de dikkat çekmiştir. Yazarın, 
bu türden çalışmalarıyla eğitim müfredatını kolaylaştırıp yeni-
lemeyi hedeflediği anlaşılmaktadır.

Tahkikli neşrini gerçekleştirdiğimiz Ravzâtü’l-cennât fî usûli’l-
i‘tikādât ve şerhi Ezhârü’r-ravzât, Akhisârî’nin eserleri arasın-
da ayrı bir yer tutar. Akhisârî daha önce kaleme alınan temel 
akait metinlerinde aklî ve naklî delillere eşit oranda yer veril-
mediğini tespit etmiştir. Bu eserlerden farklı olarak önce bu 
iki delil türü arasında denge kurduğu bir akait metni kale-
me almış, sonra da bunun şerhini gerçekleştirmiştir. Akhisârî 
1015 (1607) yılının Şevval ayında Akhisar’da tamamladığı Ez-
hârü’r-ravzât başlıklı şerhinde, Selef ve Ebû Hanîfe vurgusuyla 
dikkat çekmiştir. Yerleşik telif anlayışından farklı bir yakla-
şımla hem Eş‘arî-Mâtürîdî geleneğinin klasiklerine hem de Se-
lef akidesi çizgisinde kaleme alınmış eserlere atıfta bulundu-
ğundan, bazı çağdaş araştırmacılar tarafından Teymî gelenekle 
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irtibatlandırılmıştır. Bunun, Osmanlı eğitim sistemi içinde ye-
tişmiş, müderrislik ve kadılık gibi görevlerde bulunmuş biri 
için alışılagelmişin dışında bir durum olduğunu söyleyebiliriz.

Ders kitabı niteliği taşıyan Ezhârü’r-ravzât müellifin, döne-
minde eğitim müfredatını kolaylaştırıp yenileyen çalışmaları-
nın bir ürünüdür. Akait-kelam eğitimi açısından özgün içe-
riği ile temayüz eden bu eser Yusuf Bedir tarafından tahkik 
edilmiş, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi 
(İSAM) tarafından yayıma hazırlanmıştır. İlk defa müellif nüs-
hasına dayalı ve ilmî kriterlere uygun bir şekilde gerçekleşti-
rilen bu çalışma sayesinde eserin daha önceki neşirlerindeki 
temel ve tâli düzeydeki eksiklikler giderilmiştir. Yusuf Bedir’in 
çalışması, sadece müellif nüshasına dayanmakla kalmayıp, 
aynı zamanda yazara ait minhüvât notlarını içermesi ve eserin 
kaynaklarını tespit etmesi gibi noktalarda da ön plana çıkmak-
tadır. Ayrıca Bedir’in çalışmasında vurgulanması gereken bir 
başka nokta da yazarın Teymîlikle olan ilişkisini netleştirdiği 
inceleme bölümüdür. Bu bölümde Teymîlik iddiasına yönelik 
verilen cevaplar, eseri telif geleneği içindeki özel bağlamına 
yerleştirerek takdim edilmiştir. Muhakkikin kaleme aldığı bu 
bölüm özellikle bu bakımdan okunmaya değer niteliktedir.

Elinizdeki neşirde önce Ravzâtü’l-cennât metnine, ardından da 
şerhi olan Ezhârü’r-ravzât’ın tahkikli metnine yer verilmiştir. 
Bu düzenleme ile metnin müstakil olarak okunabilirliği sağ-
lanmıştır. Temennim, bu çalışmanın İslam düşünce dünyamı-
za ve özellikle Osmanlı ilim ve düşünce geleneğinin anlaşılma-
sına katkı sağlamasıdır.

Doç.Dr. Yaşar Çolak
İSAM Başkan Yardımcısı



Önsöz

Hasan Kâfi Akhisârî’nin Ezhârü’r-ravzât fî Şerhi Ravzâti’l-cennât 
adlı bu eseri, kelamın birçok konusunu ve geleneğini kendine 
özgü bir üslup ve tasnif ile bir araya getirmiş bir ders kitabı 
hüviyetindedir. Aynı zamanda bu eser, özellikle içerdiği ken-
dine has dinamiklerle döneminin Osmanlı düşünce dünyasına 
ışık tutacak hususiyetlere sahiptir. Bu çalışmanın ilgilenenler 
için faydalı olmasını ümit ediyorum.

Bu eserin hazırlanış ve yayım sürecinde birçok kişinin de-
ğerli katkıları bulunmaktadır. İlk olarak, 2015 yılında eserin 
müellif hattı yazmasından beni haberdar eden ve sonrasında 
bu eserin tahkikli neşrinin gerçekleştirilmesi için teşvikleri-
ni eksik etmeyen babam ve hocam Murteza Bedir’e teşekkür 
ediyorum. İkinci olarak, 2016 yılında İSAM VI. Uluslararası 
Tahkik Kursu’nda öğrencisi olma fırsatı bulduğum ve hem 
tahkik sürecinde hem de 2019 yılından itibaren yayım süre-
cinde çokça yardımı bulunan, 2021 yılından itibaren de bu 
çalışmanın editörlüğünü yapan Okan Kadir Yılmaz’a teşekkür 
ediyorum. Titiz bir çalışma ile eserin ilmî kontrolünü gerçek-
leştiren Münzir Şeyhhasan’a, inceleme kısmının ilmî kontro-
lüne katkıda bulunan Tuncay Başoğlu’na, İTNES kontrolünü 
gerçekleştiren Abdulnasır Hakîmî’ye, Arapça inceleme kısmı-
nın tercüme kontrollerini yapan Sait Kayacı’ya, yine titiz bir 
okumayla çalışmanın Türkçe inceleme kısmının son okuma-
sını gerçekleştiren Mustafa Demiray’a ve sayfa tasarımı için 
Ali Haydar Ulusoy’a da teşekkürlerimi sunuyorum.
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Eserin hem tahkik hem de inceleme bölümlerini çok büyük 
oranda İstanbul Şehir Üniversitesi’ndeki lisans yıllarımda ta-
mamladım. Bu çalışmanın dirase bölümü, 2019 yılında sun-
duğum lisans bitirme tezimin gözden geçirilmiş halidir. Bu 
vesileyle, başta bitirme tezi danışmanım İshak Arslan olmak 
üzere İstanbul Şehir Üniversitesi Felsefe ve İslami İlimler bö-
lümlerinden hocalarıma teşekkür ediyorum.

Son olarak, ricamı kırmayıp okumaları ve yorumlarıyla çalış-
manın dirase kısmına katkı veren değerli arkadaşlarım Burak 
Veysel Erman ve Muhammet Emin Pilgir başta olmak üzere 
yanımda olan bütün arkadaşlarıma ve aileme, özellikle de 
değerli eşim Amine Nur’a teşekkürü bir borç biliyorum.

Çalışmanın bilhassa Osmanlı düşünce dünyasını anlama yo-
lunda küçük de olsa değerli bir adım sayılmasını temenni 
ederim.

Yusuf Bedir
Üsküdar 2024




